[40] Prior de Ruilliaco contra homines de Ruilliaco. Dicitur prior habet diem ostensionis ad crastinum octabarum Pasche et convenient apud Ruilliacum.

[41] Abbas et conventus Compendienses contra majorem et juratos dicte ville, pro leprosaria. Et interim per magistrum Johannem Ducis et Stephanum de Pedagio, militem, recipiunt probationes inter eos ¹¹⁰.

(q) Le début de cette ligne, ainsi que celui des deux suivantes, a été rogné. — (r) Ce mot abrégé peut également être lu *collatione*. — (s) Les trois parties sont inscrites sur trois lignes différentes réunies par une accolade.

de France. 1^{re} série : histoire politique), p. 464-473). Les débats entre la ville et l'abbaye de Corbie reprennent cependant dès 1300 (*ibid.*, p. 474-475) et les arrêts et pièces de procédure émaillent la première décennie du XIV^e siècle (*ibid.*, p. 476-477, p. 478, p. 480-488... ; *Olim*, t. II, p. 445-447, n° 7...). Pour un aperçu de ces querelles, voir H.-G. Schmidt, *Administrative Korrespondenz...*, p. 665.

109. Un accord homologué par le Parlement en décembre 1293 a clos l'affaire (Émile-Épiphanus Morel, *Cartulaire de l'abbaye de Saint-Corneille de Compiègne*, t. III, éd. Louis Carolus-Barré, Paris, 1977, n° 818 et 819, p. 230-233). Voir également n. 113.

110. Cette affaire s'est conclue par un jugé rendu au parlement de la Pentecôte 1290 ; celui-ci est connu par une analyse réalisée d'après le registre de Nicolas de Chartres : « L'administration temporelle de la maladrerie de Compiègne est aux maieur et jurés dudict lieu ; la spirituelle a l'abbé de Saint Cornile ». Un second jugé, en mars 1296, tranche un nouveau conflit entre la ville et l'abbaye autour de la nomination du maître de la léproserie (É.-É. Morel, *Cartulaire...*, t. III, n° 839, p. 273-274). Voir également n. 113.

[42] Domina de *Gandeluz* contra abbatissam et conventum Kalenses. In statu.

[43] Major et jurati de Crispeio et episcopus Belvacensis, super omnibus contentionibus motis adinvicem inter eos. Compromiserunt in episcopum Silvanectensem et Oudardum de Villa Nova, ballivum Silvanectensem, qui audient rationes parcium et inquirent veritatem super hiis que in facto consistunt et terminabunt si possint, quod si non possint commode, referent hic et ibi terminabitur ad secundum pallamentum post istud, ad dies ballivie Silvanectensis.

[44] Reginaldus de Tria, miles, per ballivum contra decanum et capitulum Belvacenses, secundum omnia arramenta. Idem Reginaldus deficit.

[45] Abbatissa et conventus Jotrenses pro se et hominibus suis contra abbatissam et conventum Kalenses pro se et hominibus suis. Sub^(t) spe pacis in statu.

[46] Ballivus Silvanectensis pro rege contra abbatem et conventum Sancte Genovefe Parisiensis, ratione domus sue de Borrenco, pro homine ibi justiciato. Et ballivus Viromandensis solus inquirent veritatem tocus facti et recredetur jurisdictione eorum et bona sua ob hoc capta¹¹¹.

[47] Dominus Couciaci contra abbatem et conventum Sancti Faronis Meldensis. In statu.

[48] Abbas et conventus Sancti Johannis in Vineis Suessionensis et eorum prior de Sancto Vogesio contra dominum regem et econverso. In statu¹¹².

[49] Ballivus Silvanectensis pro rege contra abbatem et conventum Compendienses. In statu¹¹³.

[50] Abbas et conventus Compendienses contra abbatem et conventum Compendienses. In statu, qui status erat ad concordandas rubricas super novitatibus de tempore quo fuit abbas de consilio^(u)¹¹⁴.

[...]

(t) Le scribe avait inscrit initialement *sup.* — (u) Le fragment se termine par plusieurs centimètres blancs.

111. C'est très probablement cette affaire qui est évoquée succinctement dans le registre criminel de Sainte-Geneviève ; elle y est datée des environs de 1289 (Louis Tanon, *Histoire des justices des anciennes églises et communautés monastiques de Paris [...]*, Paris, 1883, p. 406). Je remercie pour cette référence Noémie Escher, qui a soutenu en 2009 une thèse d'archiviste paléographe portant sur le chartrier de Sainte-Geneviève.

112. Le registre de Nicolas de Chartres consignait deux jugés relatifs au prieuré de Saint-Vulgis, qui ne sont plus connus que par des analyses : le premier, rendu au parlement de la Pentecôte 1287 (« Le prieur de Saint Vulgise de la Ferté Milon y a four et moulin a ban et usaige y designé en la forest de Rez », Delisle, n° 617), le second au parlement de la Pentecôte 1290 (« Arrest pour le prieur de Saint Vulgise », Delisle n° 756).

113. Un « arrest pour l'abbé Saint Cornille de Compiègne touchant leur justice es lieux designés », transcrit dans le registre de Nicolas de Chartres, a été rendu au parlement de la Pentecôte 1288 (Delisle, n° 686) ; mais il n'en reste que cette analyse imprécise et il est impossible de dire si ce jugement se rapporte à l'article 49 de notre document, aux articles 39, 41 ou 50, voire à une tout autre affaire.

114. Le texte de cet article est obscur, demandeur et défendeur y étant identiques. Sans doute l'une des deux parties est-elle en réalité le maire et les jurés de Compiègne, auquel cas cette affaire a

[Dies bailliviarum Arvernie et Matisconensis]

[...]

[n° 103v] [51] [...] ^(v) miles, contra abbatem et conventum Blasilie. Secundum arramenta utraque pars contramand[at]us per litteras.